
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

– Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 

decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Rup: D.S. Antonella Maria Caniato 
CUP: C64C24000150006 

         CUP: C64C24000160006 

 

 

1 

                       

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. ALLENDE” 

Largo GINO STRADA 5 -20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L – C.F. 97667040154 – Codice Univoco Ufficio: UF4PFM 
e-mail: miic8d700l@istruzione.it 

tel. 02/9183220 
PEC: miic8d700l@pec.ISTRUZIONE.it 

 

 DECRETO PER AVVIO PROCEDURE E PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 
 
 

PIANO AGENDA NORD 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 

ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 

ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot.136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

CUP: C64C24000150006 

CUP: C64C24000160006 
 

OBIETTIVO SOTTOAZIONE PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 

PROGETTO 

ESO4.6 A1.B  
 

A1.B 
 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-95 

 

38.160,00€ 

 

ESO4.6 A2.B  

 
A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-42  26.040,00 € 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
            fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE - C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L - AFEB7AA - segreteria

Prot. 0003040/U del 29/05/2025 15:13:31VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:miic8d700l@pec.ISTRUZIONE.it


Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

– Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 

decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Rup: D.S. Antonella Maria Caniato 
CUP: C64C24000150006 

         CUP: C64C24000160006 

 

 

2 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTO il Programma Annuale 2025; 
VISTA la Delibera n. 52 DEL 26/10/2023 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 17 del Collegio dei Docenti 
del 22/11/2023;   
VISTO Il proprio regolamento per attività negoziale  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 137/U del 

10/01/2025 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6  del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020 
 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 

2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato 
a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la 

scuola” 2014-2020. 
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in           
             oggetto; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE LE PROCEDURE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO E:  

 A -di autorizzare il conferimento degli incarichi individuali PER IL PERSONALE DOCENTE E ATA previo 

espletamento di procedure di selezione; 



Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

– Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 

decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Rup: D.S. Antonella Maria Caniato 
CUP: C64C24000150006 

         CUP: C64C24000160006 

 

 

3 

 B- di autorizzare il conferimento di incarichi a personale esterno o a enti giuridici solo dopo aver 

completato la selezione di personale interno; 

 C- di nominare il Dsga quale operatore di supporto al ds per la realizzazione del progetto e di dare 

mandato per l’espletamento della procedura di selezione del personale ATA; 

 D- di suddividere le spese di gestione secondo lo schema seguente che è definito in maniera 

preventiva e flessibile in relazione alle necessità per pubblicità e acquisto materiali per la 

realizzazione dei moduli.  

Modulo  
ESO4.6.A1.B-
FSEPN-LO-
2024-95 

Importo 
SPESE DI 
GESTIONE 
reali al 
termine  

Pubblicità 
acquisti 

Figura 
aggiuntiva 
€ 30,00 h 

Ds  33,17 
€ L.S.( h.) 

Dsga 
 27,00 € 
L.S. (h.) 

Cs 18,24 
€ L.S.(h.) 

A.A.  
21,16€  
L.S.(h.) 

Totale  

BLOGHIAMO – 30 
H 

3.060,00 500 / 20 20 30 25  

MATEMATICA E 
GIOCO- 30 H 

3.060,00 500 / 20 20 30 25  

GEOMETRI 
CHIOSTRO- 30 h 

3.660,00 500 20 20 20 30 25  

COMPRENDERE E 
IMPARARE CON IL 
TEATRO – 60 h 

6.720,00 500 20 20 20 60 40  

GREEN SCHOOL- 
30 H 

3.660,00 500 20 20 20 30 25  

Totale ore 

destinate 

  60 100 100 180 140  

TOTALE  20.160,00 2.500,00 1.800,00 € 3.317,00 2700,00 3283,20 2962,40  

DESTINATO        16.562,60 

Economia Margine di 
assenze 

        3.597,40 

 

Modulo  
ESO4.6.A2.B-
FSEPN-LO-2024-
42 

Importo 
SPESE DI 
GESTIONE 
reali al 
termine  

Pubblicità 
/ acquisti  

Figura 
aggiuntiva 
€ 30,00 h 

Ds  33,17 
€ L.S.( h) 

Dsga 
 27,00 € 
L.S.( h) 

Cs 18,24 
€ L.S.(h)  

A.A.  
21,16€  
L.S.(h) 

Totale  

MUSICANDO CON IL 
DIGITALE – 30 H 

3.060,00 500 / 20 20 25 20  

ROBOT E 
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE -30 H 

3.660,00 500 20 20 20 25 20  

PERCORSO VERSO 
LA CERTIFICAZIONE 
DIGITALE 

3.660,00 500 20 20 20 25 20  

LOGICA 
COMPUTAZIONALE 

3.660,00 500 20 20 20 25 20  

Totale ore 
destinate 

  60 80 80 100 80  

TOTALE  14.040,00 2000,00 1.800,00  2.653,60 2.160,00 1.824,00 1.692,80  

DESTINATO        12.130,40 

Economia Margine di 
assenze 

        1.909,60 

 
3.597,40+1.909,60 =€ 5.507,00 ECONOMIA DA RIDISTRIBUIRE SE PARTONO TUTTI I 9 MODULI CON 
PRESENZE REGOLARI. 
 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico/Rup  


		2025-05-30T12:46:10+0200
	ANTONELLA MARIA CANIATO




